
 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“DON LORENZO MILANI ” 

Viale delle Regioni, 62 – 70132 Bari 
Telefono 080-5371951 Fax 080-5375520 

e_mail: baic812002@istruzione.it - c.f. 93403070720 
PEC baic812002@pec.istruzione.it 

 
FSE - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola-Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Avviso pubblico per il potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità”  AOODGEFID/2775 del 08/03/2017  

Asse I –Istruzione- – FSE Obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi ” 
Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo delle  competenze trasversali con particolare attenzione e quelle volte alla 

diffusione della cultura d’impresa” 
Codice Identificativo Progetto  10.2.5A-FSEPON-PU-2019-54 

Codice Univoco Progetto F98H17000380007 

 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola-Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico per il potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità AOODGEFID/2775 del 08/03/2017 Asse I –

Istruzione- – FSE Obiettivo specifico 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” Azione 10.2.5 “Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione e quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa”. Determina a 

contrarre per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la seguente  fornitura: 

LOTTO UNICO:  MATERIALE PUBBLICITARIO  

CUP F98H17000380007 

CIG ZEF314CC26 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

PRESO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del  succitato 

D.I. 129/2018;  

VISTA la delibera n. 4 del verbale n. 2 Consiglio di Istituto del 02/10/2020 di approvazione del regolamento contrattuale di istituto 

2020/2021;     

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il programma annuale 2021, approvato con delibera n. 2 del 28/01/2021 e la scheda A03.23 “PNSD: inclusione digitale in scuole 

più esposte al rischio di povertà educativa”; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo);  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che  prevede che tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, 

nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti  

ISTITUTO COMPRENSIVO DON LORENZO MILANI - C.F. 93403070720 C.M. BAIC812002 - BAIC812002 - IC DON MILANI

Prot. 0003430/U del 13/04/2021 14:16
IV.5.1 - progetti Pon

mailto:baic812002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“DON LORENZO MILANI ” 

Viale delle Regioni, 62 – 70132 Bari 
Telefono 080-5371951 Fax 080-5375520 

e_mail: baic812002@istruzione.it - c.f. 93403070720 
PEC baic812002@pec.istruzione.it 

 
FSE - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola-Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Avviso pubblico per il potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità”  AOODGEFID/2775 del 08/03/2017  

Asse I –Istruzione- – FSE Obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi ” 
Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo delle  competenze trasversali con particolare attenzione e quelle volte alla 

diffusione della cultura d’impresa” 
Codice Identificativo Progetto  10.2.5A-FSEPON-PU-2019-54 

Codice Univoco Progetto F98H17000380007 

 

 

 

 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti  

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»;   

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta;  

VISTO l’avviso pubblico per il potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità Asse I –Istruzione- – FSE Obiettivo specifico 10.2 
Azione 10.2.5 prot. MIUR AOODGEFID/2775 del 08/03/2017;  
VISTO il piano di istituto relativo all’avviso 2775 del 08/03/2017, approvato dal Collegio Docenti con delibera n. 30 del 16/03/2017 e 
dal Consiglio di Istituto con delibera n. 200 del 17/03/2017, inoltrato in data 12/05/2017; 
VISTA la nota MIUR Prot AOODGEFID 0025001 del 17/07/2019 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Obiettivo Specifico 
10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi –Azione 10.2.5. Avviso pubblico n. AOODGEFID/2775 del 08.03.2017 per la 
realizzazione di progetti per il potenziamento dell’educazione all’Imprenditorialità. Autorizzazione progetti; 
VISTA la nota MIUR Prot AOODGEFID/27034 del 21/08/2019 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – FSE- Obiettivo specifico 10.2 –
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con 
particolare attenzione e quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa”. Autorizzazione progetto codice 10.2.5-FSEPON-PU-2019-
54; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico n. 959 del 07/10/2019 di inserimento nel programma annuale; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56  del 19 

aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 

come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti 

in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

CONSIDERATO CHE la dirigente scolastica Prof.ssa Zoraide Cappabianca, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO  

 

DECRETA 

 

mailto:baic812002@pec.istruzione.it


 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“DON LORENZO MILANI ” 

Viale delle Regioni, 62 – 70132 Bari 
Telefono 080-5371951 Fax 080-5375520 

e_mail: baic812002@istruzione.it - c.f. 93403070720 
PEC baic812002@pec.istruzione.it 

 
FSE - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola-Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Avviso pubblico per il potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità”  AOODGEFID/2775 del 08/03/2017  

Asse I –Istruzione- – FSE Obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi ” 
Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo delle  competenze trasversali con particolare attenzione e quelle volte alla 

diffusione della cultura d’impresa” 
Codice Identificativo Progetto  10.2.5A-FSEPON-PU-2019-54 

Codice Univoco Progetto F98H17000380007 

 

 

 

 

Art. 1 

l’avvio di una procedura per acquisto del seguente materiale: 

LOTTO UNICO materiale pubblicitario con le seguenti caratteristiche: 

TIPOLOGIA ARTICOLO:    targa per interno/esterno; 

FORMATO:     35x50 ;  
MATERIALE: plexiglass trasparente forato ai quattro angoli per agevolarne il fissaggio, 

comprensiva di viti per fissaggio a muro; 
STAMPA:     a colori; 
SPESSORE:    8 mm;  
SPESE TRASPORTO:    incluse; 
SPESE ELABORAZIONE GRAFICA:   incluse; 
CONSEGNA:    entro gg 10; 
PEZZI:     1; 
GRAFICA:     a cura del fornitore; 
PAGAMENTO:  entro 30 gg dal ricevimento fattura previo collaudo favorevole e DURC in regola 
 

Art. 2 

L’affidamento avverrà a norma dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, tramite affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, tenuto conto della modica cifra, con un fornitore individuato tra quelli presenti sul 

MEPA presentano articoli con caratteristiche corrispondenti a quelle necessarie all’istituzione.  

 

Art 3 

La procedura negoziale dovrà seguire le seguenti tempistiche: 

stipula ODA e/o Trattativa entro non oltre gg 10 dall’emissione della presente determina; 

consegna merci: entro gg 10 dalla stipula. 

 

Art 4 

L’importo della trattativa non dovrà essere superiore ad € 100,00 iva esclusa  

 

Art 5 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  è il DS Prof.ssa Zoraide Cappabianca 

 

La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Zoraide Cappabianca 

mailto:baic812002@pec.istruzione.it

		2021-04-13T10:37:59+0000
	CAPPABIANCA ZORAIDE




